Дело № 12401760013000107/ 1-128/2024 г.

75RS0031-01-2024-000817-78

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 11 июля 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Милова С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лапиной С.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого

08 июля 2021 года Ононским районным судом Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; основное наказание отбыто 15.10.2020 года,

18 июля 2022 года Ононским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ононского районного суда от 08.07.2021 года и окончательно назначено 1 год лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком в 2 года 10 месяцев.

Постановлением Краснокаменского городского суда от 27. 04.2023 года неотбытая часть наказания в виде 5 месяцев 2 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 10 месяцев 4 дня, освобожден 15 мая 2023 года. Неотбытый срок дополнительного наказания по состоянию на 11.07.2024г. составляет 01 год 08 месяцев 04 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

В соответствии с приговором Ононского районного суда Забайкальского края от 08.07.2021 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) (управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения) в соответствие с которым ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Данное решение вступило в законную силу (20.07.2021). Кроме того, в соответствии с приговором Ононского районного суда Забайкальского края от 18.07.2022 ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ), за которое ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком - 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ононского районного суда от 08.07.2021, окончательно назначено 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком - 2 года 10 месяцев. Данное решение суда вступило в законную силу (06.09.2022). 

15 мая 2023 года постановлением Краснокаменского городского суда от 27.04.2023 неотбытая часть наказания в виде 5 месяцев 2 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 10 месяцев 4 дня. В соответствие со ст. 86 УК РФ судимость у ФИО1 за вышеуказанные преступления на 08.05.2024 не погашена и в установленном законом порядке не снята, в связи, с чем он является лицом, имеющим судимость за вышеуказанные преступления.

08 мая 2024 года на территории Оловяннинского района Забайкальского края ФИО1, достоверно зная о вынесенных в отношении него вышеуказанных судебных решениях, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушений Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее - ПДД РФ) и желая их наступления, умышленно совершил следующие незаконные действия:

В нарушение п. 2.7 ПДД РФ, запрещающих управление транспортным средством в состоянии опьянения, пренебрегая безопасностью дорожного движения и ранее вынесенными в отношении него вышеуказанными судебными решениями, подвергая опасности иных лиц, находясь в состоянии опьянения в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, 08.05.2024 сел за руль автомобиля марки 

<

данные изъяты> завел двигатель данного автомобиля и начал на нем движение, управляя им по дорогам п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края.

примерно в 20 часов 41 минуту в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края около дома №2 по 

<

адрес> автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району.

08.05.2024 примерно в 20 часов 46 минут ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего инспектор ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району, действовавший в соответствии с ЦДД РФ, ст. 27.12 и другими статьями КоАП РФ, который имел достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, от прохождения которого ФИО1 отказался. После чего, 08.05.2024 около 21 часа 22 минут, инспектор ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Оловяннинскому району потребовал от ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», от чего ФИО1 отказался и не прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении. Тем самым, ФИО1 не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем, согласно примечания 2 к статье 264 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ) для целей статьи 264 и статьи 264.1 УК РФ он признается лицом, находящимся в состоянии опьянения. Этими действиями ФИО1, находясь в состоянии опьянения управлял автомобилем, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.2 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.264.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении подсудимом ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

По сообщению начальника пункта полиции по 

<

адрес>, ФИО1 на учете в ПП не состоит, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был. Жалоб на ФИО1 от соседей и жителей села не поступало. Со стороны жителей села характеризуется посредственно ( л.д. 96); согласно общественной характеристике, ФИО1 проживает в 

<

адрес> постоянно, работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> По характеру спокойный, уравновешенный, уважительный, трудолюбивый. Среди жителей села пользуется уважением. По линии администрации к ответственности не привлекался (л.д. 98); в ГУЗ 

<

данные изъяты> ЦРБ» на учете не состоит (л.д. 101); в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» на учете не состоит ( л.д.103, 105); 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа. 

ФИО1 осужден 18 июля 2022 года Ононским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ононского районного суда от 08.07.2021 года и окончательно назначено 1 год лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком в 2 года 10 месяцев.

Постановлением Краснокаменского городского суда от 27. 04.2023 года неотбытая часть наказания в виде 5 месяцев 2 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 10 месяцев 4 дня, освобожден 15 мая 2023 года. Неотбытый срок дополнительного наказания по состоянию на 11.07.2024г. составляет 01 год 08 месяцев 04 дня.

Совершил преступление небольшой тяжести в период неотбытого дополнительного наказания по указанному приговору. В соответствии с ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору от 18 июля 2022 года следует присоединить частично к наказанию, назначенному по данному приговору.

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, который отбывал наказание в местах лишения свободы, при этом должных выводов для себя не делает, продолжает совершать преступления, что свидетельствует о его устойчивом асоциальном поведении, правоохранительными органами и по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты только с применением наказания, в виде лишения свободы. 

Назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания и принципам восстановления социальной справедливости. 

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с данными о личности подсудимого, мотивами и целями преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

При этом, учитывая категорию совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также трудоспособный возраст осужденного, с учетом назначения наказания в виде лишения свободы на срок не более пяти лет, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания им лишения свободы и считает возможным в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ему лишение свободы принудительными работами. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, без изменения.

Вопрос об имеющихся по делу вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством 

<

адрес>; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АГ №.; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения №, составленные в отношении ФИО1, диск с видеозаписью– хранить при уголовном деле;

-автомобиль марки 

<

данные изъяты>, оставить у собственника К. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч.4 ст.69, ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Ононского районного суда от 18 июля 2022 года, окончательно назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы на наказание в виде 1 года 6 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года 6 месяцев. 

Определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания от территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять с момента прибытия осужденного в исправительный центр.

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, распространяется на все время отбывания основного наказания в виде принудительных работ, а его срок исчисляется с момента отбытия основного наказания. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 –обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством № акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № составленные в отношении ФИО1, диск с видеозаписью– хранить при уголовном деле;

-автомобиль марки 

<

данные изъяты>, оставить у собственника К. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Оловяннинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Лутошкина О.И.